PROJETO DE LEI Nº 0073
de 22 de outubro de 2018

"Institui sanção quando houver corte no fornecimento de energia elétrica para manutenção programada, sem prévio aviso ao consumidor."

Art. 1º Fica instituída a multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para cada ocorrência em que o fornecimento de energia elétrica for cortado sem aviso para manutenção programada pela concessionária.

Parágrafo único. Essa lei não se aplica a casos de força maior.

Art. 2º As manutenções programadas deverão ser notificadas aos consumidores da área onde ocorrerá o corte de energia com, ao menos, 3 (três) dias úteis de antecedência.

Art. 3º No caso da interrupção prevista no artigo 1° desta lei ocorrer em unidade consumidora onde residam usuários de equipamentos elétricos vitais à preservação da vida, a multa será triplicada, sem prejuízo de responsabilização criminal.

§ 1º Nas unidades previstas no caput do artigo, a notificação de eventual interrupção do serviço deverá ser feita de forma personalizada, por escrito e com antecedência de 5 (cinco) dias úteis.

§ 2º Fica a concessionária obrigada a manter em caráter permanente um cadastro a ser preenchido com os hospitais, unidades de saúde e usuários que informem ser portadores de equipamentos elétricos para a preservação da vida, para efeito da notificação prevista no parágrafo anterior.

Art. 4º A notificação prevista nos artigos anteriores deverá ser realizada em veículos de divulgação em massa e também por meio de avisos visuais na vizinhança afetada pelo futuro corte.

§ 1º Como veículos de divulgação em massa se entende como rádios, sites e jornais impressos locais de grande abrangência.

§ 2º Como avisos visuais na vizinhança se entende panfletos a serem colocados nas casas e/ou faixas de sinalização suspensas.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

PROJETO DE LEI Nº 0073
de 22 de outubro de 2018

JUSTIFICATIVA

Notadamente este vereador tem apresentado diversos requerimentos e feitos muitas ações buscando melhorias da prestação de serviços da CPFL.

Uma das reclamações que recebi é a realização de manutenções programadas sem a devida notificação, o que gera prejuízos e desconforto.

Visando coibir essa situação, buscando fazer com que a concessionária haja com maior prudência, em especial, nas áreas onde alguns consumidores mantém equipamentos elétricos essenciais para a manutenção da vida, apresento o presente projeto que vai trazer a concessionária uma maior atenção a estas ações.

Assim, se aprovado este projeto, a CPFL terá mais um regramento a seguir, que protege ainda mais nossos consumidores.

Desta forma, rogo ao plenário a votação unanime.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB